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1 Úvod

Úspěch podniku je závislý na spojení strategie a jeho okolí. Je velmi důležité,

aby vedení firmy dobře znalo okolí podniku, prostředí, ve kterém se nachází a faktory,

které firmu ovlivňují. Toho může dosáhnout pomocí důkladného sledování

a analyzování. Díky tomu se firma může lépe zaměřit na činnosti, které jsou pro ni

podstatné a užitečné, a které přinášejí určitou výhodu. Výběr strategie je pro firmu

důležitým životním procesem, který ovlivní jeho další rozvoj. K získání těchto výsledků

používáme analýzy vnějšího prostředí, které budou využity v této práci.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření a zhodnocení analýzy vnějšího

prostředí vybraného podniku. V teoretické části popíši jednotlivé pojmy související

s tématem práce a vysvětlím analýzy, které použiji v práci. V praktické části poznatky

aplikuji na zvolenou firmu. Zmapuji konkurenční prostředí firmy, vymezím dodavatele,

odběratele, konkurenční firmy a substituty. Dále se budu zabývat faktory, které mohou

mít na podnik pozitivní či negativní dopad a zhodnotím jejich významnost. Využiji

Porterův model, STEP analýzu a SWOT analýzu. Na závěr práce zvolím strategii

a doporučím jednotlivé kroky, které by přispěly k rozvoji podniku. Některé z nich

finančně vyčíslím.

Pro svou práci jsem si vybrala firmu W a Weinzettl s.r.o. Firma vznikla v roce

1994 a od tohoto roku se zabývá importem a prodejem interiérových dveří německé

značky PRÜM. Společnost je jedním z větších importérů na českém trhu v oblasti

prodeje interiérových dveří. Provozuje velkoobchodní i maloobchodní činnost. Podnik

má management na velmi dobré úrovni a snaží se své strategie plánovat a dodržovat.
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2 Literární přehled

2.1 Podnikání a poslání podniku

I když je podnikání základem rozvoje lidské kultury a civilizace, nebylo dlouhou

dobu hlavním předmětem společenského zájmu a studia. V 18. století Richard Cantillon

spatřil nově se formující pracovní roli, které dal název „entrepreneur“ (podnikatel).

Přišel také s novou teorií tří výrobních faktorů a s první definicí podnikatele jako jejich

hybatele (SRPOVÁ, J., ŘEHOŘ, V. & kol., 2010).

V živnostenském zákoně (§ 2) je uvedena tato definice: „Živností je soustavná

činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem

dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

Za podnikání můžeme obecně označit všechny legální aktivity, které směřují

k získání ekonomických efektů (zpravidla zisku). Obchodní zákoník vymezuje pojem

podnikání jako „soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním

jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku“.

Podnikání je jednoznačně spojeno s ekonomickými veličinami, ale bylo

by chybou, kdyby manažeři při svém podnikání preferovali jen ekonomické aspekty.

Při každodenní činnosti a na všech úrovních řízení je třeba pečovat o vyváženost všech

aspektů řídící práce.

Ať už má předmět podnikání podobu výrobku nebo služby, vždy máme možnost

konečné podoby výsledku podnikání. Většinou existují i zadané měřitelné ekonomické

cíle, kterých má být jako výsledků podnikání dosaženo (VEBER, J. & kol., 2009).

Poslání podniku nám definuje, z jakého důvodu podnik existuje a zároveň

je vodítkem pro to, co by měl dělat. Určuje současný i budoucí předmět podnikání, a typ

organizace, o jaký se podnik snaží. Zformované poslání podniku je velmi důležitým

prvkem strategického managementu, neboť dává vedoucím pracovníkům i řadovým

zaměstnancům jasné podvědomí o účelu firmy a pocit sounáležitosti s podnikem.

Můžeme ho označit také jako hybnou sílu podniku, jakousi „neviditelnou ruku“, která

podnik v jeho vývoji usměrňuje (TICHÁ, I., HRON, J., 2002).
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Poslání se mohou lišit u jednotlivých podniků v délce, obsahu, formátu

a přesnosti. Dobře a efektivně formulované poslání musí splňovat tyto 4 podmínky:

1. Tržní orientaci – jedná se o vymezení podniku ve vztahu k trhu,

na kterém působí nebo ve vztahu ke skupinám zákazníků, kterým slouží.

2. Realizovatelnost – optimální vymezení předmětu činnosti, který firmě

umožní růst, ale nedostane ji za hranici jejích vývojových možností.

3. Motivaci – zesilování pocitu zaměstnanců, že jejich úsilí je pro podnik

významné a přispívá k dobru společnosti.

4. Specifikaci – vyjádření hodnotového systému firmy, vztahu

k zákazníkům, dodavatelům, distributorům, konkurentům apod.

Hlavními důvody pro tvorbu poslání je získat zákazníky, kteří dávají existenci

firmy smysl. Navíc dobře vytvořené poslání vyjadřuje užitek, který může podnik

zákazníkům nabídnout. Poslání je užitečné pro sjednocení úsilí zaměstnanců a také

k tomu, aby byly snáze dosaženy podnikové cíle. Správně formulované poslání

je prakticky nezbytné zejména pro společnosti s decentralizovaným systémem řízení.

To by mělo být standartní pro procesně řízené organizace (ROLÍNEK, L., 2003).

Podle ŠMÍDY, F. (2003) jsou při tvorbě vize, poslání a strategie velmi důležité

tyto souhrnné informace o:

- uplatňovaní hospodářské politiky v zemích, kde se nacházejí pobočky firmy

a kde se organizace chystá budovat nové závody, a základní makroekonomické

ukazatele,

- legislativě ve všech zemích, kde chce společnost prodávat své výrobky,

- technologiích včetně informací o prolínání technologie různými obory,

které mohou být důležité pro aktivity podniku,

- konkurenčních strategiích,

- světových trendech, a to hlavně tam, kde chce podnik nabízet své produkty,

- stávajících i možných potenciálních trzích, trendech jejich vývoje, preferencích

a hodnotách zákazníků,
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- základních kompetencích společnosti, o možnostech jejich rozvoje,

o produktivitě pracovníků a možnostech jejího zvyšování, o produktivitě

ostatních klíčových zdrojů.

2.2 Strategie

Strategie je výraz cizího původu. Odborně ho uvedli vojáci, kteří ho převzali

z antiky. Starořecké „stratégiá“ znamená umění vojevůdcovské. Umění, které umí

„stratégos“, což znamená vojenský předák, jemuž obec svěřila vedení války

(JIRÁSEK, J. A., 2003).

Strategii je možné chápat jako plánovaný komplot, manévr, nebo model chování

organizace v návaznosti k jeho historickému vývoji nebo jako pozici, která vyzdvihuje

charakter výrobků dodávaných na specifický trh a také jako charakter organizace.

Podstatou posledního konceptu jsou následující předpoklady:

- strategie je koncepce, abstrakce v myslích zainteresovaných stran,

- strategie je model chování, kterým se řídí všichni členové organizace (jedná

se o kolektivní mysl, sjednocení zaměstnanců i vedoucích pracovníků ke společnému

způsobu myšlení a jednání) (ROLÍNEK, L., 2003).

VEBER, J. (2009) popisuje strategii jako myšlenku celkového chování firmy,

zejména způsob činnosti firmy a přizpůsobení zdrojů potřebných k dosažení myšlených

záměrů. Dále pak říká, že strategie svou charakteristikou mohou znázorňovat jednotlivé

záměry, jimiž je ovlivňován celkový stav organizace, který může mít trojí podobu:

1. růst, vzestup a rozvoj, tj. z hlediska faktoru času dochází při srovnání

přítomnosti a minulosti ke kvantitativnímu zlepšování charakteristik

organizace,

2. setrvalý stav,

3. úpadek, pokles.
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Moderní definice chápe strategii jako připravenost firmy na budoucnost.

Ve strategii jsou určeny dlouhodobé cíle podniku, fáze jednotlivých strategických

operací a rozmístění firemních zdrojů nezbytných pro splnění stanovených cílů tak,

aby tato strategie vycházela z potřeb firmy, přihlížela ke změnám jejích zdrojů

a schopností a současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí podniku

(DEDOUCHOVÁ, M., 2001).

Termín strategie byl používán tisíce let a obvykle byl spojován s vojenským

plánováním a taktikami, ale stejně tak to platí i pro organizace. Jednou ze základních

otázek, které si manažer klade, je: „Jaké je tajemství úspěšnosti?“ Odpověď není zcela


[…]


zatěžuje, doporučuji následující zavedení pevnějších a lépe kontrolovatelných pravidel

v oblasti platební morálky partnerů a prodejců firmy. Při objednání zakázky obchodní

oddělení vystaví fakturu na zálohu v určité výši z požadované částky, kterou prodejce

uhradí před objednáním u společnosti PRÜM. Zbylá hodnota bude doplacena

při převzetí zboží. Znamenalo by to vysokou finanční náročnost pro samotné odběratele,

kteří by museli platit určité částky předem. Další možností, jak v horším případě čelit

neplacení vystavených faktur, navrhuji připsání dodatku do kupní smlouvy či faktury:

„Zboží je až do úplného uhrazení kupní ceny majetkem prodávajícího.“. Pokud
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odběratel za zboží v řádném termínu nezaplatí, firma může požadovat vrácení zboží

a to i soudní cestou.

Objednání zboží probíhá tak, že prodejce uskuteční přes internet či telefon

objednávku, po které se ve firmě zpracuje cenová nabídka, a ta je následně odeslána

zpět. I při drobných změnách se celá cenová nabídka ve firmě přepracovává. Proto

navrhuji pro tento proces vytvoření elektronických ceníků a následné elektronické

zpracování cenových nabídek, které ušetří zaměstnancům čas. Ten mohou vyžít

efektivněji pro další potřebné činnosti. Prodejce vyplní do předem připraveného

elektronického formuláře zboží, které požaduje, případně provede jednotlivé další

úpravy, a cenovou nabídku tak zpracuje sám. Poté ji odešle do firmy W a Weinzettl

s.r.o., kde zboží ihned objednají u dodavatele. Co se týká finančních nákladů, vytvoření

elektronických ceníků a formulářů objednávek vyjde dle mého odhadu na cca 10000 –

15000 Kč. Firma následně uspořádá školení (k používání nových elektronických ceníků

a objednávkových formulářů) pro jednotlivé prodejce, na které vynaloží náklady ve výši

mzdy a cestovného pro školícího pracovníka. Prostory pro školení má v osobním

vlastnictví v Soběslavi. Ostatní náklady, jako cestovní náhrady a jiné, si prodejci uhradí

každý samostatně.

Dalším problémem je nízká míra odborných školení zaměřených na rozvoj

a zvyšování kvalifikace nových pracovníků firmy. Společnost neorganizuje téměř žádná

školení pracovníků ani v oblasti využívání nových moderních technologií. To může vést

ke zdržování procesu pracovní náplně a objednávek zboží. Především pak mohou nastat

problémy u truhlářů, kteří se starají o designové úpravy a technologie využívají.

Ke snížení rizika výskytu těchto problémů doporučuji pravidelná odborná školení přímo

od dodavatelů nových produktů, která zvýší odbornost pracovníků. Školení nebudou

tvořit příliš vysokou nákladovou položku. Budou probíhat po pracovní době. Školící

místnost má firma v Soběslavi a bude hradit mzdové náklady a cestovné školitele.
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce byla analýza vnějšího prostředí firmy W a Weinzettl

s.r.o., jejíž hlavní činností je import a prodej interiérových dveří. Provedla jsem 3

analýzy, díky kterým jsem došla k závěrečné strategii.

Porterův model dokázal, že se firma pohybuje na obvyklém konkurenčním trhu.

Konkuruje jí několik velkých firem, které pro ni však nejsou významnou hrozbou.

Firma si dobře udržuje svou pozici na a má předpoklady k tomu, že v budoucnu bude

úspěšnější a bude mít větší tržní podíl.

V rámci hodnocení STEP analýzy jsem určila nejvýznamnější faktory, které

na firmu působí. Politické, ekonomické, sociální, technologické a ekologické faktory

jsem následně zhodnotila podle významnosti a dopadu na společnost.

Ve SWOT analýze jsem určila silné a slabé stránky podniku, příležitosti

a ohrožení. Na základě výsledků této analýzy by bylo pro firmu vhodné zvolit strategii

SO = využití. Podnik by měl využít svých silných stránek ke zhodnocení příležitostí.

V diskuzi jsem tuto strategii využila a navrhla několik řešení, které by firmě

přinesly větší zisky a efektivnější využití času. Tyto návrhy by mohla firma použít

pro tvorbu své budoucí strategie.

Práce pro mě byla velkým přínosem. Prohloubila jsem své znalosti o další

teoretické pojmy, které mi dosud nebyly známé. Ocenila jsem možnost nahlédnutí

do soukromých údajů firmy W a Weinzettl s.r.o., které pro mě byly velice užitečné.
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7 Summary

The aim of my thesis was to analyze the external surrounding of the company

W a Weinzettl Ltd., whose main operations are the import and sale of interior doors.

I used three analyzes, through which I determined the final underlying strategy.

Porter's model proved that the company is moving in a normal competitive

market. It competes with several large companies that are not a significant threat

for the business. The company has a strong position in the market and has the potential

to continue increasing their market share.

In the PEST analysis I identified the most important factors that affect

the company. I subsequently evaluated political, economical, social, technological

and environmental factors and divided them according to their importance and impact

on the company.

SWOT analysis helped me to identify main strengths, weaknesses, opportunities

and threats of the business. Based on the results it would be suitable to choose a strategy

SO = usage. In order to evaluate efficiently company's opportunities, the firm needs

to analyze their main strengths.

In the discussion, I used this strategy and suggested a few solutions that would

help the company to achieve bigger profits and time efficiency. The firm could use

these proposals as a foundation for their future strategy.

My dissertation was extremely helpful. I have got a deeper understanding

of used theoretical concepts that I have not came across before. I appreciated

the opportunity to get an insight into the private data from W and Weinzettl Ltd.

in order to gain relevant information for my dissertation.

Key words: Strategy

External surrounding

Porter´s model of 5 powers

STEP analysis

SWOT analysis
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