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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 100 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 100 %

Závěr
Výsledek: 92.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka provedla jednotlivé druhy analýzy, které charakterizují postavené
konkrétního podniku na trhu. Následně navrhla možnou strategii dalšího možného
rozvoje vybraného podniku, která je dle mého názoru uplatnitelné v praxi a může
vést k zefektivnění obchodní činnosti dané firmy a k růstu prodejů. Celá práce nám
dává velice konkrétní náhled do fungování a struktury středně velké společnosti a
umožňuje nám tím pochopit některé z procesů jejího fungování. Celková hodnota
práce je zesílena dobrým přístupem k informacím o firmě, vzhledem k tomu, že se
jedná o rodinou firmu autorky, čímž se dostává ,,hlouběji" než by zřejmě bylo
umožněno externímu tvůrci takovéto práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Definujte poslání podniku.
2. Zvažuje vybraná firma na základě Vaší analýzy využít navrhovaná opatření?

Datum: 12.05.2014 Podpis oponenta bakalářské
práce
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